
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/05/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 801

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6042 del 20/05/2019

OGGETTO: ACQUISTO TRAMITE MEPA BENI PER MANUTENZIONI E/O SOSTITUZIONI DI 
APPARECCHIATURE ELETTRONICHE O PARTI DI ESSE PER IL FUNZIONAMENTO DEL CED 
PAGHE.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
-  la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura  
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare: l'art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale  e l’art. 30 che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
- la  D.G.R.  n.  2661  del  21.06.1999  recante  -  "Adeguamento  delle  norme  legislative  e  
regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs  
29/93” e ss.mm.ii.;
- il  D.P.G.R. n.  354 del  24.06.1999 -  "Separazione dell'attività amministrativa di  indirizzo e di  
controllo da quella di gestione”;
- il  D.P.G.R.  n.  206  del  15.12.2000  recante  “D.P.G.R.  n.  354  del  24.06.1999,  ad  oggetto:  
separazione dell’attività amministrativa di  indirizzo e di  controllo,  da quella della gestione –  
rettifica”;
-  la  Legge  Regionale  n.  34  del  12.08.2002  recante  “Riordino  delle  funzioni  amministrative 
regionali e locali”; 
-  la  DGR n.320  del  19  luglio  2018  e  il  D.P.G.R.  n.82  del  03 agosto  2018  con i  quali  è  stato 
individuato  per  l’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  Organizzazione  e 
Risorse Umane il Dott. Bruno ZITO ;

-la deliberazione della Giunta Regionale n. 312 del 13 luglio 2018 ed il conseguente DDG n. 9004 
del  9  agosto  2018  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Luciano  Luigi  Rossi  l’incarico  di  
reggenza  del  Settore “Gestione  Economica  e  Previdenziale  del  Personale”  del  Dipartimento 
“Organizzazione e Risorse Umane”;

-  il  Nuovo  codice  degli  appalti  pubblici  rubricato  “Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50 
Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli  appalti  pubblici e sulle procedure d'appalto degli  enti  erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successivo decreto 
correttivo n. 56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”;

- Leggi  Regionali  del  21 Dicembre 2018,  n.  47 avente per oggetto “Provvedimento Generale 
recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale 
per l ‘anno 2019) n. 48 avente per oggetto “ Legge di Stabilità regionale 2019”, e n. 49 avente per 
oggetto  “  Bilancio  di  Previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019/2021” 
pubblicate  sul  BURC  n.  129  del  21  dicembre  2018,  con  le  quale  il  Consiglio  Regionale  ha 
adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo 
compreso  nel  Bilancio  di  previsione  delle  norme  tese  a  realizzare  effetti  finanziari  con 
decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2019-2021);

-la  DGR  n.  648  del  21/12/2018  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019– 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

-la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Premesso

Che nella considerazione del consistente utilizzo delle apparecchiature di cui si dispone il CED di 
elaborazione paghe, si rende necessario assicurare al personale ed ai tecnici che intervengono 
nella assistenza e supporto al programma paghe il continuo e pronto rifornimento di toner alle 
varie  stampanti  e  fotocopiatrici,  l’acquisto  di  alcuni  pezzi  di  ricambio,  di  materiale  vario  di 
importanza  più  o meno variabile  e  consistente,  in  funzione sia  del  funzionamento  che  delle 
manutenzioni  di  apparecchiature  elettroniche  o  parti  di  esse,  onde  assicurare  al  Settore  un 
continuo ed efficiente funzionamento del CED paghe atteso che è necessario garantire la perfetta 
funzionalità di tali beni al fine di scongiurare eventuali, possibili danni o ritardi nella elaborazione 
delle  paghe  mensili  in  capo  a  questo  Settore  connessi  a  possibili  interruzioni  dei  servizi 
informatici;

Che le strumentazioni utilizzate non risultano in carico al servizio di assistenza generale dell’Ente 
in quanto nel tempo il CED elaborazioni paghe è stato realizzato con risorse finanziarie destinate 
specificatamente al Settore per tale finalità; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 9, c. 7 del decreto legge 66/2014 convertito in L. 89/2014 e ss.mm.ii 
non risultano pubblicati prezzi di riferimento per il servizio di che trattasi;

Considerato che l’importo stimato dell’affidamento è presuntivamente pari ad Euro 19.700,00, IVA 
esclusa;

Visto  l’articolo  37,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  ai  sensi  del  quale  “Le  stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici,  previsti  dalle vigenti disposizioni  in materia di  contenimento della spesa, possono 
procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo 
inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e dai soggetti aggregatori.”;

Preso atto che ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia  di  rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Rilevato che:

-non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. n. 488/1999 aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

-sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  è  attivo,  invece,  i  bandi 
“cancelleria,  carta,  consumabili  da  stampa  e  prodotti  per  il  restauro  (beni),”  “informatica, 
elettronica, telecomunicazioni e macchine d’ufficio (Beni)”, inerente alla fornitura di che trattasi;

Visto il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art. 32, comma 2, a norma del quale “Prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  
Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere  
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo  
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il  possesso da parte sua dei  requisiti  di  carattere generale,  nonché il  possesso dei  requisiti  
tecnico-professionali, ove richiesti”;

Rilevato che l’acquisizione del servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 
comma 2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n°  50/2016 a  norma del  quale  le stazioni  appaltanti  procedono 
all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro  mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Richiamate le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Ritenuto congruo l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.  
Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 ad un operatore qualificato;

Dato atto che:

 in data 28/11/2018 nel rispetto del principio di rotazione è stata avviata sulla piattaforma 
del MEPA procedura di trattativa diretta n°906831 con la ditta Multiservizi Tecnologici SRL 
Unipersonale  P.Iva  03587210794  per  l’acquisizione  di  materiale  informatico  e  vario 
finalizzato alla manutenzione e riparazione delle apparecchiature Hardware in dotazione al 
CED elaborazioni paghe del Settore Gestione economica e previdenziale; 

 all’operatore  economico  individuato  per  la  trattativa  diretta  è  stato  inviato  tramite  la 
piattaforma MEPA il Patto di integrità, nonché i modelli, in atti, da sottoscrivere con firma 
digitale, per le dichiarazioni di rito in ordine al possesso dei requisiti per la partecipazione 
alla procedura di affidamento; 

 che la ditta Multiservizi Tecnologici SRL Unipersonale P.Iva 03587210794 nell’ambito della 
trattativa  Mepa  sopra  specificata,  ha  trasmesso  la  documentazione  richiesta  ed  ha 
presentato un’offerta di ribasso a corpo con conseguente valore dell’offerta economica 
pari ad € 19.601,50 Iva esclusa; 

 è stato acquisito relativamente alla presente procedura il seguente Codice Identificativo di 
Gara: Z6B284F562; 

Dato atto, inoltre, che:

 è stata condotta la verifica,  conformemente a quanto prescritto dalla Linea Guida n.  4 
ANAC, di  attuazione del  D.  Lgs.  18 aprile 2016,  n.  50,  relativa al  possesso,  in capo al 
suddetto  operatore  economico,  dei  requisiti  per  rendere  efficace  il  provvedimento  di 
aggiudicazione, così come previsto dall'art. 32, co. 7, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva valevole fino al 23/05/2019 
dal  quale  si  evince  che  la  Società  Multiservizi  Tecnologici  SRL  Unipersonale  risulta 
regolare; 

 dall'esame della documentazione acquisita, in atti, non emergono fatti od elementi ostativi 
e si constata il possesso dei requisiti per l'affidamento del servizio in parola; 

Attestata sulla scorta dell’istruttoria effettuata la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI APPROVARE la trattativa diretta con un unico operatore economico n°906831, ai sensi dell'art. 
32, co. 2, u.c., del D. Lgs. n. 50/2016, allegata al presente atto, generata su MEPA ai sensi dell’art. 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 con la Società Multiservizi Tecnologici srl Unipersonale 
P.Iva 03587210794, per rifornimento di toner alle varie stampanti e fotocopiatrici, l’acquisto di 
alcuni pezzi di ricambio, di materiale vario di importanza più o meno variabile e consistente, in 
funzione sia del funzionamento che delle manutenzioni di apparecchiature elettroniche o parti di 
esse, onde assicurare al Settore un continuo ed efficiente funzionamento del CED paghe - CIG 
Z6B284F562;

DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 32, co. 2, u.c., in combinato con l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. 
Lgs.  n.  50/2016,  la fornitura dei  beni di  che trattasi  CIG  Z6B284F562 all’operatore economico 
Società Multiservizi  Tecnologici  srl  Unipersonale  per un importo di  € 19.601,50 oltre Iva di  € 
4.312,33 per un totale complessivo di € 23.913,83 come da offerta parimenti allegata al presente 
atto;

DI DARE ATTO  che per la  Società Multiservizi Tecnologici srl Unipersonale  P.Iva 03587210794 
sono state effettuate le verifiche, con esito favorevole, dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 richiesti per l’affidamento;

DI  IMPEGNARE ED IMPUTARE la  spesa  complessiva  di  €  23.913,83  iva  inclusa  a  carico  del 
capitolo U1203010901 del corrente esercizio finanziario - impegno n. 6624 del 14/05/2019 assunto 
con il presente atto;

DI PRENDERE ATTO che, ai sensi dell'art. 32, co. 8 in combinato con il co. 10, lett. b), del D. Lgs. 
n. 50/2016, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la 
stipulazione del contratto per l’acquisizione dei  beni   di  che trattasi deve avere luogo entro i 
successivi sessanta giorni dalla pubblicazione del presente atto;

DI DEMANDARE  al RUP le comunicazioni relative al presente affidamento, in ottemperanza al 
D.Lgs. n. 50/2016, e la stipula del contratto in modalità elettronica secondo le procedure proprie 
del sistema telematico MEPA;

DI ATTESTARE che il presente atto rispetta gli indirizzi, prescrizioni e limiti contenuti nella L.R. n. 
22/2010 e s. m.i. e della L.R. 69/2012;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11;

DI PROVVEDERE  alla pubblicazione sul  sito istituzionale della Regione Calabria,  ai  sensi  del 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VERO ROSARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ROSSI LUCIANO LUIGI

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  6624/2019

U.2.02.03.02.001 - Sviluppo software e manutenzione evolutiva

070000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E PERSONALE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.02.03.02.001 - Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Data Inserimento: 14/05/2019

Data Assunzione: 14/05/2019

Descrizione: Acquisto tramite MEPA beni per manutenzioni e/o sostituzioni di apparecchiature elettroniche o
parti di esse per il  funzionamento del CED paghe- Impegno -

Capitolo: U1203010901

Descrizione SPESE PER LA DOTAZIONE AL DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E PERSONALE DI UN SISTEMA INFORMATIVO PER LA
GESTIONE DELLE RISORSE UMANE (DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 109 DEL 9.2.2005).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.08 U.2.02 01.3 7 U.2.02.03.02.001 4

CUP

.03.02.001

TITOLO

Importo: 23.913,83 Contabilizzabile: 23.913,83

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 23.913,83

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

23.913,83Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 801/2019 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 3 - 
GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE 

OGGETTO:  ACQUISTO  TRAMITE  MEPA  BENI  PER  MANUTENZIONI  E/O 
SOSTITUZIONI DI APPARECCHIATURE ELETTRONICHE O PARTI DI ESSE PER 
IL FUNZIONAMENTO DEL CED PAGHE.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 16/05/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




